
4. 12. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Za nezaplacení poplatku u lékaře bude hrozit
i exekuce
Od ledna budeme u lékaře platit třicet korun, v nemocnici šedesát a na pohotovosti devadesát korun.

 

Skóre: 0.79
Název zdroje: Právo
Datum vydání: 04.12.2007

Nadpis: Za nezaplacení poplatku u lékaře bude hrozit i exekuce
Strana: 1
Pořadí: 2
Mutace: Celostátní
Rubrika: Titulní strana
Autor: Václav Pergl

Ročník: 17
Číslo: 282

Náklad: 154466
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 04.12.2007 07:18
Identifikace: DCPR20071204010001 cz

Klíčová slova: žaloby (2x), svobod (2x), Právu (2x), soud (2x), zákon (2x), ústavní (2x), advokáta,
Ústavní soud, Listinou základních práv, soudní, právník, soudu

 

Od ledna budeme u lékaře platit třicet korun, v nemocnici šedesát a na pohotovosti devadesát korun.
Pokud ale nezaplatíme, hrozí nám soud i exekuce a třicetikoruna se může prodražit i na šest tisíc
korun.
"Lékař nemá povinnost nedoplatky na pacientovi vymáhat. Pokud se ale rozhodne, že ano, pak může
pacienta kvůli třicetikoruně dát k soudu," řekl Právu doktor Jan Mach, právník České lékařské
komory.
V takovém případě je soudní poplatek 600 Kč. Ten by nejdříve zaplatil lékař, ale pokud by soud
rozhodl ve prospěch lékaře, tedy že pacient musí 30 Kč zaplatit, hradil by ho pacient.
"V případě," říká doktor Mach, "že by si lékař vzal advokáta, tak odměna advokáta je 4500 Kč plus
19 % DPH, a k tomu by pacient v případě prohry ještě zaplatil 600 Kč soudní poplatek. Suma
sumárum: nezaplacení třicetikoruny se tak může vyšplhat na šest tisíc korun."

Nemocnice žaloby podávat budou

Mach se domnívá, že soukromí lékaři možná nad třicetikorunou mávnou rukou a vybírat ji nebudou.
"Nemocnice, když pacient nezaplatí za den hospitalizace 60 nebo za ústavní pohotovost 90 korun,



tyto nedoplatky vymáhat ale musejí. Jsou buď příspěvkovými organizacemi kraje, nebo státní, a tak
jsou povinny majetek chránit." Promlčecí doba nezaplacení je tři roky.
Společnost Deredes, s. r. o., již oznámila, že je připravena odkoupit všechny dluhy způsobené
pacienty. Tedy platbu za ošetření, v nemocnici i za pohotovost.
"Odkoupíme od lékařů tyto pohledávky za nějakou cenu. Už smlouvy s lékaři dokonce máme," řekl
Právu Tomáš Táborský, ředitel finančního oddělení uvedené společnosti.
(Pokračování na str. 5)

(Pokračování ze str. 1)
"Jednou měsíčně by nám nezaplacené pohledávky prodali a my je pak budeme na pacientech
vymáhat. Nejdříve formou dopisu, aby zaplatil, a když nezaplatí, tak je dáme k soudu a samozřejmě
když ani poté ne, tak hrozí exekuce. Tato exekuce by měla být na majetek, na plat, na sociální dávky,
na cokoli," uzavřel ing. Táborský.

Lékař nemusí ošetřit

Někteří pacienti tvrdí, že z principu platit u lékaře nebudou, protože si platí zdravotní pojištění, a
podle nich jsou poplatky v rozporu s Listinou základních práv a svobod. ČSSD podala ústavní stížnost
vůči poplatkům, ale kdy se jí Ústavní soud bude zabývat, není jasné.
"Při nezaplacení pacient porušuje zákon," tvrdí Tomáš Cikrt, mluvčí ministerstva zdravotnictví.
Dodává, že pokud pacient přijde k lékaři a předem řekne, že nezaplatí, lékař ho může odmítnout
ošetřit. Nikdy to ale nesmí udělat v případě, že jde o akutní stav. Je však na lékaři, aby to posoudil.
Cikrt vysvětlil, že když lékař ošetří pacienta, automaticky poplatek vykazuje zdravotní pojišťovně.
Jestliže ho ale od pacienta nevybere, už je to jeho věc, ale ochuzuje sám sebe, protože o těch třicet
korun dostane od zdravotní pojišťovny méně.
"Nejde o malé částky. Má-li např. lékař denně 30 pacientů a ordinuje-li dvacet dní v měsíci, pak je to
denně 900 Kč na poplatcích a za dvacet dní 18 tisíc. Pokud by je nevybral od pacientů, ale pojišťovně
vykázal, pojišťovna mu dá o těchto 18 tisíc korun méně," tvrdí Cikrt.
Podle něj někteří lékaři tvrdí, že až polovina pacientů nezaplatí, jiní, že to budou jen ojedinělé
případy. Ministerstvo počítá s tím, že nezaplatí poplatky asi jen pět procent pacientů.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

